S-962

Total Pages: 4 Roll No.

DCH-104

COMMERCIAL FLOWER PRODUCTION

Diploma in Commercial Horticulture (DCH)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 50

Note: This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 13 = 26)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write in detail about the maintenance and care of lawn.
 लॉन का रखरखाव और देखभाल विस्तार से लिखिए।
- **2.** Write in detail the main method of dwarfing the plant in bonsai.

बोन्साई में मुख्य रूप से पौधे को बौना बनाने की विधि का वर्णन विस्तार से लिखिए।

- 3. What is the importance of flowers? Write in detail.
 फूलों का क्या महत्त्व है? विस्तार से लिखिए।
- Write in the detail classification of rose.
 गुलाब का वर्गीकरण विस्तार से लिखिए।
- Write in detail the cultivation of carnation.
 कारनेशन की खेती के बारे विस्तार से लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4 \times 6 = 24)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write about the digging and storage of gladiolus tubers and smalltubers.

ग्लेडियोलस के कंदों तथा लघुकंदों की खुदाई एवं भण्डारण के बारे में लिखिए।

2. Write the measures to control harmful pests and diseases of Chrysanthemum.

गुलदावदी के हानिकारक कीट एवं रोग नियत्रंण के उपाय लिखिए।

3. Write in brief how canna is classified.

केली को किस प्रकार वर्गीकृत किया जाता है संक्षेप में लिखिए।

4. Write any one flower cultivar grown in polyhouse.

पालीहाउस में उगाए जाने वाले किसी एक पुष्प की खेती को लिखिए।

- Write in brief about the varieties of lilly.
 लिली की किस्मों के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- Write about Marigold cultivation.
 गेंदा की खेती के बारे में लिखिए।
- Write in brief about pruning of rose.
 गुलाब की काट-छाँट के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 8. Write about the method of extracting oil from jasmine.

 चमेली से तेल निकालने की विधि के बारे में लिखिए।